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آوار 1000 راکت مقاومت 
برسر صهیونیست ها

درخواست کنگره برای 
آزمایش روان بایدن

اعتراض سودان به 
نشست شورای حقوق بشر

شمار راکت های شلیک شده 
مقاومت به سرزمین های اشغالی 
در پنجمین روز تقابل با رژیم 
صهیونیستی از هزار فروند گذشته 
و صهیونیست ها را در پناهگاه ها 

محبوس کرده است.
به گزارش شبکه خبری العالم، 
وزارت  آمار  تازه ترین  بر  بنا
بهداشت فلسطین در نوار غزه، 
تعداد شهدای فلسطینی که در 
میان آنها 6 کودک و 3 زن نیز 
بودند به 35 نفر رسیده است 
و بیش از 150 نفر نیز مجروح 
شده اند. در همین حال بر اثر 
حمات مقاومت تاکنون یک 
صهیونیست کشته و سه نفر 
زخمی شده اند. صهیونیست ها 
هدفمند  بمباران  بر  عاوه 
خانه های فلسطینیان در غزه، 
گورستان باریکه غزه را نیز هدف 
موشک های خود قرار داده اند 
اما در عین حال رسانه های عبری 
همچون سران تل آویو از پاسخ 
مقاومت غافلگیر شده اند و در 
گزارش های خود با ارائه آمار و 
ارقام قابل تأملی درباره شمار 
موشک های مقاومت به نوعی 
این مسأله را نشان می دهند.امیر 
بوخیوط، روزنامه نگار سرشناس 
اسرائیلی معتقد است: »کابینه 
دولت نتانیاهو احتمالاً در راستای 
فشار بر گروه های فلسطینی برای 
موافقت با آتش بس، حمات 
علیه غزه را شدت خواهد بخشید. 
این رژیم بیش از این تحمل 

وضعیت کنونی را ندارد.«
ن  میا نظا  ، ه غز بر  ه  و عا
به  رش  یو با  نیست  صهیو
اردوگاه باطه در شرق نابلس 
با فلسطینیان درگیر شده اند. 
بنا به اعام رادیوی ارتش رژیم 
صهیونیستی تاش های مصر 
برای آرام سازی اوضاع و توقف 
و  رژیم  این  بین  درگیری ها 
گروه های مقاومت فلسطین 
تاکنون به بن بست رسیده است.

بیش از 60 قانونگذار امریکایی در 
نامه ای به کاخ سفید از جو بایدن 
خواستند یا آزمایش صاحیت 
روانی و ادراکی بدهد و یا از رقابت 
انتخاباتی 2024 کناره گیری کند. 
به گزارش واشنگتن اگزمینر، این 
61 جمهوری خواه به رهبری رونی 
جکسون، نماینده تگزاس این 
نامه را تهیه کرده و نوشته اند: »ما 
غ از جنسیت، سن  باور داریم فار
یا جهت گیری سیاسی، تمام 
رؤسای جمهور باید توانایی های 
ذهنی درستی داشته باشند. 
شما گرچه تاکنون دو بار آزمایش 
جسمانی داده اید اما هیچ ارزیابی 
شناختی نداشته اید یا نتایجش را 

از مردم پنهان کرده اید.«
 

ز  ا ن  ا د سو جه  ر خا ت  ر ا ز و
بی توجهی شورای حقوق بشر 
سازمان ملل به همکاری دولت 
این کشور و تعامل مثبت آن 
با نهادهای مربوطه و برگزاری 
نشست شورای حقوق بشر با 
سوءاستفاده از شرایط این کشور 
انتقاد کرد. به گزارش روسیا 
الیوم، این وزارتخانه در بیانیه ای 
برگزاری نشست ویژه اخیر 
شورای حقوق بشر درباره شرایط 
استثنایی فعلی این کشور را 
محکوم کرد و نوشت: »حمایت و 
توسعه حقوق بشر در سودان یک 
دستور کار ملی با اهمیت بالا و 
در رأس اولویت های دولت است 
و تنها شامل اقداماتی نیست 
که توسط دولت در راستای 
اجرای خواسته های خارجی 

انجام شود.«

اخبار

امروز نه فقط روزی تاریخی برای ترکیه است 
که برای رجب طیب اردوغان، مردی که 
اکنون 20 سال است حاکمیت این کشور 
را در دست دارد، روزی فراموش نشدنی 
خواهد بود. او امروز کارنامه فعالیت 
سیاسی دو دهه ای خود را از دست مردم 
کشورش تحویل می گیرد و نتیجه واقعی 
سیاست هایش در حوزه های مختلف که 
ترکیه را از تورم و بحران اقتصادی دهه 1990 
به شکوفایی دهه 2000 و بلندپروازی های دهه 
2010 کشاند، در قالب اعداد و ارقام آرایی که 
باید در پایان روز شروع به شمارش شوند، 

خواهد دید. 
با این حال فقط او و کمال قلیچدار اوغلو 
رقیب قدرتمندش، نیستند که امروز را در 
تب و تاب پیروزی و شکست می گذرانند. 
عاوه بر آنان، چشم بسیاری از کشورهای 
منطقه نیز به دستان مردم ترکیه دوخته 
شده است تا ببینند سکان هدایت 5 سال 
آتی ترکیه را چه کسی در دست خواهد 
گرفت.به گزارش سایت شبکه خبری 
سی ان ان، انتخابات امروز، کمتر از سه ماه 
بعد از زلزله ویرانگری برگزار می شود که 
بیش از 50 هزار نفر را در استان های جنوبی 
این کشور به کام مرگ کشید و بیش از سه 
میلیون نفر را مجبور به ترک زادگاه و خانه 
و کاشانه خود کرد. این انتخابات همچنین 
در شرایطی برگزار می شود که ترکیه در 
یکی از جدی ترین بحران های اقتصادی 
خود که به بیش از 44 درصد رسیده است، 
به سر می برد. عاوه بر این، انتخابات در 
حالی انجام می شود که منتقدان اردوغان، 
او را متهم به زیر پا گذاشتن دموکراسی 

. می کنند

انتخابات ریاست جمهوری امروز همچنین 
کاندیدای دیگر هم دارد. او سنان اوغان 
55 ساله است که کمترین شانس را 
برای پیروزی دارد. او در واقع آمده تا برای 
انتخابات آتی تبدیل به فردی شناخته 

شده شود.
روز بزرگ ترکیه

به نوشته سایت شبکه خبری بی بی سی، 
همچنین این انتخابات، 6 سال بعد از 
رفراندوم 2017 برگزار می شود که طی آن 
با طرحی که اردوغان به عنوان رهبر حزب 
عدالت و توسعه سال ها در پی آن بود، نظام 
سیاسی این کشور از پارلمانی به ریاستی 
تغییر کرد و رئیس جمهور تبدیل به مرد 
شماره یک کشور شد؛ کسی که می تواند 
در کشور وضعیت فوق العاده اعام کند 
و انتصاب ها را انجام دهد. بنابراین اگر 
او در انتخابات امروز پیروز شود، به این 
روال ادامه خواهد داد، اما در مقابل، کمال 
قلیچدار اوغلو خاف این نظر را دارد. او از 
منتقدان سیستم ریاستی بوده و پیش تر در 
تبلیغات و کمپین های انتخاباتی اش گفته 
بود می خواهد سیستم سیاسی کشور را 
به پارلمانی بازگردانده و دیگر بار پست 
نخست وزیر را احیا کند و ضمن اعطای 
استقال به دادگاه ها، به رسانه ها طعم 
شیرین آزادی بیان ببخشد. او وعده داده 
است:»من در خدمت همه 85 میلیون 
شهروند ترکیه خواهم بود و به شما نشان 
خواهم داد که برای همه شما احترام قائل 

» . هستم
 روز بزرگ منطقه و آن سوی منطقه

طبیعتاً انتخابات ترکیه سرنوشت 5 سال 
آتی این کشور را تعیین می کند اما در کنار 
آن برای منطقه و شماری از کشورهای دیگر 
جهان نیز اهمیت بسیاری دارد.  ترکیه هر 
چند یکی از اعضای ناتو است اما اردوغان 
در یک دهه اخیر بویژه چند سال گذشته 
همکاری های بسیار تنگاتنگی با روسیه و 
چین داشته است. او از روسیه سیستم 
دفاعی اس400 خریده و با مشارکت این 

کشور اولین نیروگاه هسته ای ترکیه را بنا 
کرده است. 

او خواهان آن است که ترکیه به عنوان 
»یک جزیره صلح و امنیت« شناخته شود 
و بر همین اساس در بحران های مختلف 
مثل جنگ اوکراین، پیشنهاد میانجیگری 
می دهد. با این حال مخالفان و حتی 
حامیان او خواهان آن هستند که ترکیه 
مشارکت بیشتری با غرب داشته باشد و 
همکاری ارتش با امریکا و غرب بیش از 

همکاری آن با روسیه باشد. 
بسیاری از ناظران معتقدند اگر اردوغان پیروز 
شود، از ناتو خارج نخواهد شد اما روابطش را 
با غرب محدودتر خواهد کرد. سی ان ان نیز 
نوشته است در نقطه مقابل اردوغان، کمال 
قلیچدار اوغلو نسبت به روسیه بدبین است 
و همین دو روز پیش این کشور را متهم کرد 
که قصد دخالت در انتخابات ترکیه را دارد. 
او همچنین نزدیک به دو ماه قبل دیداری 
با جف فلیک، سفیر امریکا در آنکارا داشت 
که با واکنش تند اردوغان روبه رو شد. با 
این حال همین سیاست خارجی اردوغان 
گاه به کمک غربی ها رفته است. نمونه 
آن میانجیگری اش بین کی یف و مسکو در 
مسأله صادرات غات از اوکراین بود که با 
از سر گرفته شدن این کالا، بخشی از بحران 
این کالا در آفریقا و شماری از دیگر کشورهای 

جهان برطرف شد.
نگرانی آوارگان سوری

انتخابات امروز ترکیه، با دقت تمام زیر 
نگاه 3.5 میلیون آواره سوری است که 
در سال های گذشته در این کشور پناه 
گرفته اند. آنها که حق رأی ندارند، از جمله 
کسانی هستند که آرزو می کنند اردوغان در 
پایان امروز دست هایش را به نشانه شادی 
بالا بگیرد و برای حامیانش تکان دهد؛ زیرا 
قلیچدار اوغلو از هم اکنون به طرفدارانش 
وعده داده است، »در کمتر از دو سال آینده« 
همه آوارگان سوری را به خانه هایشان در 
سوریه بازمی گرداند. آوارگان سوری که 
تقریباً در شش سال اول جنگ سوریه راهی 

ترکیه شدند، اولین بار است که دچار 
چنین نگرانی ای می شوند؛ زیرا آمارها 
نشان می دهد تقریباً 80 درصد مردم ترکیه 
خواهان آن هستند که آوارگان سوری به 
کشورشان بازگردند. بعد از بحران اقتصادی 
ترکیه و همچنین زلزله ویرانگر هر دو کشور، 
بازگشت آوارگان سوری تبدیل به یکی از 
مهم ترین مسائل ترکیه شده است. در حال 
حاضر 700 هزار آواره سوری در مدارس ترکیه 
درس می خوانند و شمار کودکان سوری که 
در ترکیه متولد شده اند به 880 هزار نفر 
می رسد و واقعاً مشخص نیست آوارگان 
سوری که نزدیک به یک دهه است در ترکیه 
زندگی می کنند، می توانند از زندگی ای که در 
این سوی مرز کشور خود ساخته اند، دست 
بکشند. مسأله آوارگان سوری در حالی است 
که سران دو کشور ترکیه و سوریه نیز با 
یکدیگر اختافات عمیقی دارند؛ در حالی 
که ترکیه در حال جنگ با کُردهای شمال 
سوریه است، سران دمشق خواهان خروج 
ترکیه که تا عمق 30 کیلومتری در خاک 
سوریه نفوذ کرده، از کشور خود هستند. 
خروج ترکیه از سوریه شاید با مخالفت 
اردوغان همراه باشد اما قلیچدار اوغلو از آن 
استقبال می کند؛ هرچند که به گفته ناظران 
این وعده با وجود همه تمایلی که او دارد تا 

ده سال آینده عملی نخواهد شد.
 اقتصاد، حرف اول را می زند

با این حال برای مردم کوچه و خیابان 
که وقتی شب به خانه می روند غذایی 
خوب برای بقا و خانه ای گرم برای زندگی 
می خواهند، اقتصاد چیزی که اکنون چند 
سالی است در ترکیه تبدیل به بزرگ ترین 
نگرانی آنان شده است، یعنی همه چیز. آنها 
در چند سال اخیر که اسب سرکش تورم 
مهار پاره کرده است، با نظرات اقتصادی 
که اردوغان و مخالفانش می دهند، سرگیجه 
گرفته اند. از یک سو مخالفان اردوغان 
تأکید می کنند برای مهار تورم باید نرخ 
بهره را افزایش داد، اما در نقطه مقابل، 
اردوغان مخالف سرسخت چنین چیزی 

اردوغان و قلیچدار اوغلو امروز با برنامه های متفاوت وارد مرحله 
حساس نبرد نفسگیر خود شدند

ترکیه و انتخاب بین دو نقشه راه

 
همزمان با برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
ترکیه که یکی از مهم ترین رخدادهای 
سیاسی منطقه به شمار می رود، با غسان 
الاستانبولی، استراتژیست و تحلیلگر مسائل 
بین الملل به گفت وگو نشستیم تا از وضعیت 
آخرین رقابت های انتخاباتی در ترکیه، 
شانس دو ائتاف رقیب برای پیروزی، نقش 
حمایت های خارجی و آینده روابط خارجی 
آنکارا در منطقه و جهان مطلع شویم. در 
ادامه مشروح این گفت وگو را خواهید خواند:
 فضای انتخاباتی ترکیه را چگونه 
توصیف می کنید. آیا حزب حاکم 

شانس بیشتری دارد یا ائتلاف 
معارضان؟

همه قبول دارند که انتخابات امروز ترکیه، 
احزاب  برای  سرنوشت ساز  انتخاباتی 
رقیب و حتی برای ترکیه به عنوان یک 
سیستم حکومتی است. تأثیر برنده در این 
انتخابات ممکن است تا سالیان متمادی 
ادامه داشته باشد و این در فضای انتخاباتی 
که به عنوان یک جنگ استخوان شکن 
توصیف می شود، نمود پیدا کرد. هر دو 
حزب اصلی رقیب، بویژه از تیم رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور کنونی، مواضعی 
را می بینیم و می شنویم که به نوعی افترا 
است؛ مانند متهم کردن نامزد رقیب، کمال 
قلیچداراوغلو، به حمایت از همجنس گرایان، 
یا اینکه او از مذهب خود برای حمله به 
اردوغان استفاده می کند. متأسفانه این 
مطالب پس از افشای مخفیانه مطالب 
قبلی، حالا مانند اتهامات متقابل شده و در 
تریبون ها به صورت علنی مطرح می شود.

در مورد شانس برنده شدن رقبا هم باید 
بگویم که اگر نظرسنجی ها را کنار بگذاریم 
که اکثر آنها شانس برابری را به دو حزب در 
رقابت می دهند، به نظر من شانس برنده 
شدن بیشتر با ائتاف مخالفان است. این 
هم چند دلیل دارد که مهم ترین آن وضعیت 
اقتصادی ترکیه است؛ هم اکنون وضعیت 
معیشتی باعث شده شهروندان ترکیه دیگر 

به سیاست های اردوغان بویژه در حوزه 
اقتصاد اعتماد نداشته باشند. دلیل دوم هم 
به موفقیت احزاب مخالف در تشکیل یک 

ائتاف و بلوک قوی بازمی گردد.
باتوجه به مسائل اقتصادی و 

بحران زلزله در کشور ترکیه، به نظر 
شما حزب عدالت و توسعه هنوز 

پایگاه اجتماعی قوی خود را دارد؟
واضح است که پایگاه مردمی حزب عدالت و 
توسعه در سال های اخیر به طور چشمگیری و 
به سرعت کاهش یافته است؛ شاهد این ادعا 
هم از دست دادن شهرداری های استانبول 
و آنکارا است. این عقب نشینی هم به این 
دلیل است که اکثر مردم ترکیه از شیوه ای 
که اردوغان و حزبش طی بیست سال گذشته 
برای رهبری ترکیه استفاده کردند، مستأصل 
شده اند. وخامت اوضاع اقتصادی، اجتماعی 
و چالش دموکراسی که با این رهبری همراه 
بود و دلایل دیگر مانند فساد، سرکوب و زلزله 
فوریه نشان دادند که دلیل اصلی بسیاری از 
اشتباهات و بحران هایی که ایجاد شده اند، 
عملکرد مدیریتی دولت بوده است. این 
موضوع و حتی صرف هزینه های بازسازی و 
ترمیم بحران ها به پرونده های دیگر، موجب 
شکست مقامات فعلی ترکیه در مدیریت و 

مقابله با چالش ها شد.
آیا کمال قلیچداراوغلو توانایی 

تجمیع آرای معارضان را دارد؟ او 
می تواند انتخابات را به دور دوم 

ببرد؟
قلیچداراوغلو تاکنون توانسته است اکثریت 
آرای مخالفان را به دست آورد؛ آن هم به این 
پشتوانه که او توانست احزاب مخالف را در یک 
ائتاف گرد هم آورد و حتی توانست حمایت 
حزب دموکراتیک خلق را به دست آورد. این 
برای او خوب است، اما چالش بزرگی که 
در صورت پیروزی با آن روبه رو خواهد شد، 
نحوه مدیریت یک ائتاف شش گانه است. 
هر طرفی و در هر تصمیمی حق »وتو« خواهد 
داشت؛ این براساس توافق بین رهبر حزب 
جمهوری خلق، قلیچداراوغلو، و سران پنج 
حزب دیگر وابسته به این ائتاف معارض 
ایجاد شده و تصریح می کند که هر تصمیمی 
باید به اتفاق آرا در میان اعضای ائتاف گرفته 
شود . این وضعیت بسیار مشکل است؛ 
بخصوص اینکه احزاب معارض در بسیاری از 
موضوعات و پرونده ها با یکدیگر اختاف نظر 
دارند؛ جدای از اینکه اساساً اینها تضادهای 

ایدئولوژیک و اساسی هم دارند.
در حال حاضر هر دو طرف در تاش هستند 
در دور اول، نتیجه انتخابات را به سود خود 
مشخص کنند؛ من معتقدم هیچ یک از 
آنها توانایی رقم زدن این نتیجه را ندارند و 
به همین دلیل احتمال دارد با هم به دور 
دوم بروند. در دور دوم، برخی از برنامه های 
احزاب ممکن است تغییر کند و هریک از 
آنها کارت های اضافی خود را برای برد، رو کند.
نظر شما درباره سیاست خارجی 

دولت بعدی ترکیه چیست؟ 
اردوغان یا قلیچداراوغلو چه 

تغییراتی در اهداف و راهبردهای 
سیاست خارجی آنکارا ایجاد 

خواهند کرد؟
در اینجا باید سیاست خارجی آینده را به 
دو بخش تقسیم کنیم، بخش اول سیاست 
ترکیه با کشورهای همسایه و کشورهای 
منطقه است. سیاستمداران ترکیه ای در 
هر دو طرف رقابت می توانند به راحتی در 
این ریل سیاست منطقه ای حرکت کنند. 
بخصوص اینکه اردوغان اخیراً سیاست 
کشورش را از سیاست ایجاد تنش و مشارکت 
در آن به سیاست سازش و آشتی با همه 
مخالفان سابق خود تبدیل کرده است. با 
این نقطه عطف، او راه را برای قدم برداشتن 
در این مسیر هموار کرده است. ترکیه با همه 
کشورهای منطقه به سمت صلح و آشتی در 
حرکت است؛ کشورهایی از جمله سوریه 
که بیشترین آسیب را به خاطر اردوغان و 

پروژه هایش متحمل شد.
بخش دوم و سخت تر روابط خارجی آنکارا، در 
حوزه تعامات بین المللی است. روابط ترکیه 
با دو کشور بزرگ ایالات متحده امریکا و روسیه 
از همه مهم تر است و متأسفانه برای پیروز 

انتخابات آینده، راه سختی را ایجاد می کند. 
اردوغان در سال های قدرت یابی خود و 
بخصوص چند سال اخیر، سیاست بسیار 
خطرناکی را در پیش گرفت که همان 
سیاست بازی روی طناب ها بود . او به صورت 
آکروباتیک بین دو کشور حرکت کرد تا اینکه 
به مرحله ای رسید که نه می توانست خود را 
کاماً همسو کند و نه می توانست کاماً از 
هیچ یک از آنها جدا شود. چیزی که این 
بن بست را افزایش می دهد این است که 
منافع هر دو کشور در منطقه و بویژه در ترکیه 
بسیار زیاد است؛ بنابراین انتظار می رود هر 
یک از آنها به هر طریقی از آن دفاع کنند، 

زیرا در نهایت منافعی حیاتی برای هر دو 
کشور هستند.

غربی ها و بخصوص ایالات متحده 
امریکا به روش های مختلفی از 

جمله در نشریات و مجلات، نشان 
داده اند که خواهان کناررفتن 

اردوغان از قدرت هستند؛ 
قلیچداراوغلو نیز صراحتاً اعلام 

کرده که مواضعش نسبت به غرب 
نزدیک تر خواهد بود. به نظر شما 

این مواضع، چه تأثیری بر انتخابات 
ملی ترکیه خواهد داشت؟

مواضع خارجی در حمایت از هر دو طرف 
رقابت مشخص است، اگرچه مواضع روسیه 
در حمایت از اردوغان واضح تر به نظر 
می رسد. این حمایت در بسیاری از موضوعات 
ظاهر شد و کافی ا ست تنها به دو گام اخیر 
مسکو اشاره کنیم . گام اول، تاش روسیه 
برای تحت فشار قرار دادن رهبران سوریه 
جهت دیدار بشار اسد، رئیس جمهور این 
کشور با همتای ترکیه ای بود که باید آن را 

کارت حمایت از اردوغان خواند. 
گام دوم، شرکت ولادیمیر پوتین رئیس 
جمهور روسیه در مراسم تحویل سوخت 
هسته ای روسیه به نیروگاه هسته ای آکویو 

ترکیه از طریق مجازی بود.
ز  ا یت  حما ر  د یکا  مر ا ضع  ا مو باره  ر د
قلیچداراوغلو باید بگویم که این مواضع 
از حمایت روسیه محرمانه تر بوده اند و 
من معتقدم یکی از برگ های برنده ای که 
امریکایی ها درصورت دو مرحله ای شدن 
انتخابات بازی خواهند کرد این است که 
حامیان فتح الله گولن، معارض دولت ترکیه 
را که در واشنگتن به سر می برد تحت فشار 
قرار دهند تا از ائتاف مخالفان حمایت 
کرده و به شخص قلیچداراوغلو رأی دهد. 
به احتمال زیاد این گام به تعویق خواهد 
افتاد و به عنوان کارتی محفوظ در دور دوم 

رقابت رو شود. 
حمایت امریکا و روسیه ممکن است به حدی 
برسد که اطاعات رأی دهندگان را دستکاری 
کند و خطر در اینجا نهفته است؛ زیرا در این 
صورت، بازنده شکست خود را نپذیرفته و 
برنده را به تقلب در انتخابات متهم خواهد 
کرد. در اینجا نامزد بازنده ممکن است 
برای دفاع از آرای خود به ابزارها و روش های 
مختلفی متوسل شود که خیابان یکی از 

ابزارها و شورش یکی از این روش هاست.

فاطمه سیاحی
خبرنگار

گفت وگو

بنفشه غلامی
خبرنگار

همسایگان

نگاهی به فضای انتخاباتی ترکیه؛ از شانس پیروزی مخالفان تا دو دوره ای شدن رقابت هادر گفت و گو با غسان الاستانبولی

بند بازی روی طناب انتخابات

اردوغان از کجا آمد و چه کرد
رجب طیب اردوغان 69 ساله، زندگی سیاسی خود را در دهه 197۰ از استانبول شروع 

کرد. او که در خانواده ای متوسط به دنیا آمده بود، سال 1976 اولین نقش سیاسی اش 
را برعهده گرفت و رئیس جوانان حزب رفاه به رهبری نجم الدین اربکان در یکی از 

مناطق استانبول شد. او از همین جا بود که شروع به طی کردن پله های ترقی کرد و 
در سال 1994 تبدیل به شهردار استانبول شد و به مردم وعده داد، مشکلات این شهر 
را از آلودگی هوا، جمع آوری زباله و فقدان آب آشامیدنی تمیز حل کند؛ وعده هایی که 

عملی شد. اما چهار سال بعد شعری جنجالی خواند و راهی زندان شد. او سال 1999 
از زندان آزاد و دو سال پس از آن با برطرف شدن منع فعالیت های سیاسی اش، حزب 

عدالت و توسعه را تأسیس کرد و در انتخابات 2۰۰2 با وعده اصلاحات اقتصادی و پایان 
دادن به تورم به نخست وزیری ترکیه رسید. او از آن زمان تا کنون قدرت اول ترکیه را در 

قالب نخست وزیر یا رئیس جمهور در دست داشته است.

غسان الاستانبولی :چالش بزرگی که قلیچدار اوغلو در 
صورت پیروزی با آن روبه رو خواهد شد، نحوه مدیریت 

یک ائتلاف شش گانه است. هر طرفی و در هر تصمیمی 
حق »وتو« خواهد داشت .این وضعیت بسیار مشکل 
است؛ بخصوص اینکه آنها در بسیاری از موضوعات و 

پرونده ها با یکدیگر اختلاف نظر دارند

ائتلاف های پارلمانی و کاندیداهای ریاست جمهوریائتلاف های پارلمانی و کاندیداهای ریاست جمهوری


